
    2023 年 9 月 21 日 

 
代表取締役 澤田 大地 

「ゴロっと北海ホタテの焦がし醤油ふりかけ」自主回収のお詫びとお知らせ 

 
平素は澤田食品の商品をご愛顧賜り、厚く御礼申し上げます。 
 

この度 弊社が販売致しました「ゴロっと北海ホタテの焦がし醤油ふりかけ 55ｇ」におきまして、カビが発生
したものがあることが確認されました。 
カビが発生しました該当商品を弊社及び外部機関にて確認しましたところ、包材メーカーより仕入れた時点
で、包材の全て同じ箇所にピンホール（顕微鏡でしか見れない小さな穴）が確認されましたものが含まれてお
りました。 
本来、脱酸素剤を包材内に封入して密閉することによりカビの発生を抑えておりますが、包材のピンホールに
より酸素が包材に入ってしまったため、カビが発生したものと考えられます。 
ピンホールが発生した原因は包材メーカーの製袋機械 2 台の内 1台の機械に不具合（チャックを取り付けるプ
レートに傷が入っていたことにより穴が開いた）がありました。 
下記該当ロットの商品につきまして自主回収させていただきます。なお、これまでに健康被害は確認されてお
りません。 
該当商品をお持ちの場合は、お手数ではございますが、お取り替えさせていただきますので、商品を下記住所
まで、ご返送くださいますようお願い致します。 
 

お客様並びに関係者の皆様には多大なるご迷惑をお掛け致しますことを深くお詫び申し上げます。 
今回の事態を厳粛に受け止め、今後とも安心して商品をご利用いただけるよう、より一層努めてまいる所存で
ございます。 
何卒ご理解とご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。                 
 

【記】 
■ 回収時期：2023 年 9月 20 日より 
■ 回収対象商品名：ゴロっと北海ホタテの焦がし醤油ふりかけ 55ｇ 
  JAN ｺｰﾄﾞ：4962281 199803 
  該当ロット：賞味期限【2024.01.24】【2024.01.30】【2024.02.05】 

【2024.02.12】【2024.02.17】【2024.02.24】 
※該当パッケージと異なる自社通販の「ホタテふりかけ」含め、その他商品に問題はございません。  

■ 回収方法：弊社まで着払いにてご返送お願い致します。 
■ 返送先・お問い合わせ先 
  住所：〒651-2271 兵庫県神戸市西区高塚台 5丁目 4-15          
          澤田食品株式会社 品質管理部 宛て                   

 TEL：078-992-5050  FAX：078-992-9595       
                   フリーダイヤル：0120-43-0666  

以上 



     【該当商品パッケージです】          【賞味期限印字位置です】          


